PAGE
2

ATA DA 24ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2007.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

    Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Aos vinte dias do mês de agosto do ano dois mil e sete, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 24ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, JOSEY, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia treze de agosto do ano dois mil e sete, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores CULA, PROF. VAROLI e LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Deputado Estadual Marcos Martins, convidando para a Audiência Pública “Aplicação da Lei 12.684/07”, que será realizada no próximo dia treze de setembro, no Plenário Franco Montoro; do Ministério da Saúde, Nº Ref: 009080, 009081, 009082/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros para pagamento de Agentes Comunitários de Saúde, no valor de R$ 24.700,00, para pagamento de medicamentos dos Grupos de Hipertensão e Diabetes, no valor de R$ 11.242,02, para pagamento de medicamentos dos Grupos de Asma e Rinite, no valor de R$ 9.286,88; da Telefônica, CT.TAB. 0733/2007, em atenção ao Requerimento nº. 638/07; da Prefeitura e Câmara Municipal de São Manuel, convidando para o 20º Encontro com Agentes Políticos e Dirigentes Municipais com o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo UR/2, que será realizado no próximo dia 31 de agosto. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 060/2007- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que estabelece diretrizes e incentivos fiscais para o desenvolvimento econômico do Município de Botucatu e dá outras providências. REQUERIMENTOS DE PESAR: de Todos os Vereadores, nº. 044/07; do Vereador LELO PAGANI, nº. 045/07. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CULA, nºs. 705/07, 711/07 e 722/07; do Vereador REINALDINHO, nºs. 706/07, 708/07 e 713/07; dos Vereadores REINALDINHO e CULA, nºs. 707/07 e 712/07; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 709/07; dos Vereadores CARLOS TRIGO, LUIZ RUBIO, PROF. GAMITO e ADEMIR FLORIAN, nº. 710/07; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nº. 714/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, LOURENÇÃO e PROF. VAROLI, nº. 715/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e PROF. VAROLI, nº. 716/07; do Vereador LELO PAGANI, nºs.717/07, 718/07, 719/07, 723/07 e 724/07; do Vereador CALDAS, nºs. 720/07 e 721/07; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 725/07, 731/07, 732/07 e 733/07; do Vereador JOSEY, nºs. 726/07, 727/07, 728/07, 729/07 e 730/07. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  dos Vereadores PROF. GAMITO e LOURENÇÃO, nº. 091/07; do Vereador CALDAS, nºs. 092/07, 093/07 e 094/07; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 095/07. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI; o Vereador JOSEY; o Vereador PROF. VAROLI, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador LOURENÇÃO; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador CALDAS, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO; o Vereador CULA, aparteado pelos Vereadores PROF. VAROLI, CALDAS e ADEMIR FLORIAN; o Vereador REINALDINHO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 028/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Botucatu, para o exercício financeiro de 2008 e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO o Projeto, bem como as Emendas apresentadas pelo Vereador REINALDINHO, as quais já haviam sido APROVADAS pela Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade. 02) PROJETO DE LEI Nº. 046/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), para aditamento do contrato celebrado com a Empresa Florestana Paisagismo, Construção e Serviços, que presta ao Município serviços de capinação e limpeza urbana. Fizeram uso da palavra os Vereadores PROF. VAROLI, CULA e LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 086/2006- de iniciativa do Vereador JOSEY, que dispõe sobre atendimento escolar em período integral e dá outras providências. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO, solicitou a leitura do Parecer da Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer, Turismo, Meio Ambiente e Assistência Social. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do referido Parecer. Fizeram uso da palavra os Vereadores JOSEY, o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador JOSEY; o Vereador LUIZ RUBIO; o Vereador PROF. VAROLI; o Vereador CULA; o Vereador CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 056/2007- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de “Rosa Rodrigues Daltin, a Avenida “nº. 1”, localizada na Chácara Floresta, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.